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ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ GÒ NỔI 
 

   Số:     /BC-UBND 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Gò Nổi, ngày 23  tháng 12 năm 2025 

        

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và công tác  

chỉ đạo, điều hành năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026. 
 

 

UBND xã Gò Nổi báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng an ninh, công tác chỉ đạo điều hành năm 2025 và phương hướng, nhiệm 

vụ trọng tâm năm 2026 cụ thể như sau: 
 
 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Đặc điểm tình hình 

Trong năm 2025, trước tình hình kinh tế thế giới nhìn chung còn nhiều diễn 

biến phức tạp, khó lường về xung đột, chiến sự, suy thoái kinh tế, lạm phát,…. được 

dự báo là những yếu tố chính gây ảnh hưởng đến việc tăng trưởng kinh tế thế giới 

cũng như Việt Nam. Trong nước, năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng 

vừa là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, vừa là năm 

triển khai nhiều chủ trương chính sách mới để chuẩn bị, củng cố các nền tảng cho 

giai đoạn phát triển mới 2026-2030 là năm thực hiện Kế hoạch của Chính phủ về việc 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã nhằm tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả, chất lượng phục vụ Nhân dân, mở rộng không gian phát triển toàn diện 

Trong bối cảnh đó, cấp ủy, chính quyền địa phương 03 xã Điện Quang, Điện 

Trung, Điện Phong (cũ) đã tập trung lãnh chỉ đạo, triển khai quyết liệt, thực hiện tốt 

các nhiệm vụ, hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tại địa 

phương. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung cao độ trong việc sắp xếp tổ chức 

bộ máy, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, hạ tầng đảm bảo không để gián đoạn công việc. 

Theo đó từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, xã Gò Nổi được thành lập và chính thức đi vào 

hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

2. Công tác chỉ đạo điều hành 

Ngay từ khi thành lập, UBND xã đã tổ chức Lễ công bố các Quyết định của 

thành phố, của xã về công tác nhân sự cán bộ, công chức, quyết định thành lập các 

đơn vị sự nghiệp công lập và triển khai thực hiện các nhiệm vụ công việc quyết liệt, bảo 

đảm tiến độ, đúng quy định và nhận được sự đồng thuận của nhân dân; Đồng thời tiếp tục 

làm tốt công tác tư tưởng, đoàn kết nội bộ trong quá trình bộ máy mới đi vào hoạt 

động đảm bảo thông suốt, liên tục, hiệu quả, giải quyết tốt các giấy tờ, thủ tục hành 

chính cho nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp. 
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Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương và thành phố Đà Nẵng về tập trung 

phát triển kinh tế xã hội năm 2025; UBND xã chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn 

vị liên quan tham mưu công tác triển khai thực hiện, bám sát vào kế hoạch cấp trên 

và chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm thúc đẩy phát triển kinh tế, nông nghiệp, công nghiệp - thương mại dịch 

vụ, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức 

nhất định nhưng UBND xã cùng tập thể CBCC, nhân dân luôn quyết tâm, đoàn kết, 

chung sức hoàn thành tốt các nhiệm vụ mục tiêu đã đề ra.  
 

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025 

         I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cụ thể theo Nghị quyết của HĐND xã 
 

TT Chỉ tiêu Kế hoạch 

2025 

Ước thực 

hiện 2025 

So sánh với 

mục tiêu, kế 

hoạch 2025 

I. Nhóm chỉ tiêu về Kinh tế    

1 Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá 

so sánh 2010) 

10-12% 10,5 % 

 

Đạt 

 

2 Cơ cấu kinh tế:    

 - Nông, lâm nghiệp và thủy sản 21,47 25,25 Đạt 

 - Công nghiệp, xây dựng 33,47 28,60 Không đạt 

 - Dịch vụ 44,66 46,15 Đạt 

3 Thu nhập bình quân đầu người đạt 73 triệu 

đồng/người/năm 

đạt 73 triệu 

đồng/người/năm 

Đạt 

4 Tốc độ tăng thu ngân sách nội địa 10-11% 2,64 % Không đạt 

II Nhóm chỉ tiêu Văn hóa- xã hội    

   1 Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức 

độ 2 

09 trường 09 trường Đạt 

 - Trung học cơ sở 100% 100% 
Đạt 

 - Tiểu học 100% 100% 
Đạt 

 - Mầm non 100% 100% 
Đạt 
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2 Tỷ lệ Trường THCS, Tiểu học, Mẫu 

giáo đạt Phổ cập giáo dục các bậc học 

100% 100% 
Đạt 

3 Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm Y tế 95% 95% Đạt 

4 Tỷ lệ Thôn Văn hóa 85% 100% 

(17/17 thôn) 

Đạt, vượt 

5 Tỷ lệ Gia đình Văn hóa 95% 98,83% 

6562/6640 hộ 

Đạt, vượt 

6 Cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn 

văn hóa 

95% 100% Đạt 

7 - Xã đạt văn hóa 

- Duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới 

kiểu mẫu 

Đạt Đạt Đạt 

8 Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều (theo chuẩn 

nghèo đa chiều Quốc gia giai đoạn 2022- 

2025) còn 0 %. Không có hộ tái nghèo, 

tái cận nghèo. 

Số đầu kỳ 

HN: 69 hộ, tỷ 

lệ 1,02% 

CN: 63 hộ, tỷ 

lệ 0,93% 
 

 

Đạt 

HN: 64 hộ, tỷ 

lệ 0,95% 

CN: 63 hộ, tỷ 

lệ 0,94% 

 

Đạt 

9 Tỷ lệ lao động qua đào tạo 90,5% 92,30% Đạt, vượt 

10 Chất thải rắn được thu gom và xử lý 

theo quy định 

100% 100% Đạt 

11 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 95% 95% Đạt 

III Nhóm chỉ tiêu về An ninh- Quốc 

phòng 

   

1 Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn gọi 

công dân nhập ngũ 

Đạt Đạt Đạt 

2 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững. 

Đạt Đạt Đạt 

 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp  

Tổng giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp năm 2025 ước đạt 310,67 tỷ đồng. 
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1.1. Trồng trọt và bảo vệ thực vật: Chỉ đạo thực hiện tốt việc phục vụ sản xuất, 

chăm sóc cây trồng, phòng trừ sâu bệnh, tưới tiêu theo kế hoạch; thực hiện điều tra, 

dự báo tình hình sâu bệnh. Tổng diện tích gieo trồng năm 2025 của xã ước đạt 3.461,6 

ha, đạt 100 % kế hoạch1.   

1.2. Chăn nuôi - thú y: Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy 

hiểm ở động vật; tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Thực hiện rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn2 

1.3. Thủy lợi: Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thủy lợi nhỏ, thủy 

lợi nội đồng, tưới tiên tiến, tiết kiệm nước giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 

03/2021/NQ-HĐND và đề xuất nhu cầu đầu tư giai đoạn 2025-2030. 

1.4. Công tác Phòng chống thiên tai và TKCN: UBND xã đã tổ chức Hội nghị 

triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2025. UBND xã và các thôn, cơ quan, đơn 

vị ban hành Phương án Phòng chống thiên tai theo các cấp độ rủi ro năm 2025; phân 

công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ huy đứng điểm các địa bàn; thành lập 

Tổ xung kích PCTT & TKCN 17 thôn. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, ban hành 

các văn bản chỉ đạo chỉ đạo ứng phó thiên tai. Tổ chức ứng cứu, di dời, sơ tán nhân 

dân qua các đợt mưa lũ lớn, đặc biệt là đợt mưa lũ lớn xảy ra từ ngày 27/10/2025 đến 

ngày 03/11/2025; triển khai các biện pháp khắc phục sau mưa bão, thành lập Tổ và 

triển khai công tác kiểm tra thống kê thiệt hại.  

 1.5. Phát triển nông thôn (kinh tế hợp tác, nông thôn mới, giảm nghèo, 

OCOP,…): Trên địa bàn xã có 08 HTX3 nông nghiệp. Về kết quả hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các HTX năm 2025. Nhìn chung, hoạt động sản xuất kinh doanh của 

các HTX nông nghiệp năm 2025 còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả sản xuất kinh 

doanh chưa cao. Hoàn thành việc tổng điều tra nông nghiệp, nông thôn năm 2025. 

 - Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2026. UBND xã kiện toàn 

Tổ Hợp tác quản lý, sử dụng điện tưới đất màu, thủy lợi đất lúa Điện Trung năm 2025 

và Tổ Hợp tác quản lý, sử dụng thủy lợi Điện Quang năm 2025. 

                                              
1 Trong đó, cây lúa 1.039,6 ha, năng suất bình quân 64,0 tạ/ha; cây ngô 1.008,0 ha, năng 

suất 60,0 tạ/ha; cây lạc 327,0 ha, năng suất bình quân 28,0 tạ/ha; cây ớt 174,0 ha, năng suất 320,0 

tạ/ha, các loại cây còn lại như đậu, dưa hấu, rau các loại, cỏ 913,0  ha. Tổng sản lượng cây lương 

thực có hạt (lúa, ngô) ước đạt 12.649,7 tấn. 
2 Số lượng tổng đàn trên địa bàn toàn xã có (số liệu cập nhật từ báo cáo kê khai của các 

thôn): Đàn trâu 05 con, đàn bò 7.149 con; đàn lợn 4.638 con, đàn gia cầm 71.235 con 

- Về tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: xảy ra trên địa bàn xã từ ngày 28/7/2025, tính đến 

ngày 10/10/2025 đã phát sinh và lây lan trên đàn lợn tại 08/17 thôn, Phòng Kinh tế đã phối hợp với 

Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã, BND các thôn,… kiểm tra lợn mắc bệnh và tổ chức 

tiêu hủy lợn mắc bệnh tại 41 hộ, với 337 con (trọng lượng tiêu huỷ 19.083 kg). Tiếp nhận 384 lít 

hoá chất và phân bổ số hoá chất này về cho các thôn để vệ sinh, khử trùng, tiêu độc.  
3 Gồm: Hợp tác xã NN Điện Phong, HTX NN làng Cẩm Phú,  HTX Nông sản sạch Gò Nổi 

(mới thành lập tháng 9/2025); HTX Nông nghiệp Điện Trung, HTX SX - TM - Dịch vụ Nông 

nghiệp CNC Gò Nổi;  HTX NN Xanh Gò Nổi, HTX NN Điện Quang, HTX NN Sông Thu, HTX 

chăn nuôi CNC Gò Nổi. 
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 - Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã 

Gò Nổi giai đoạn 2021-2025. Duy trì giữ chuẩn các tiêu chí Xã nông thôn mới kiểu 

mẫu, thôn NTM kiểu mẫu trên địa bàn. UBND xã đề nghị thành phố giao lại vốn sự 

nghiệp, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư nông thôn mới năm 2025 để địa phương tiếp 

tục triển khai thực hiện. 
 

 2. Lĩnh vực Đất đai và Môi trường 

 - Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã tại kỳ họp thứ hai về bổ 

sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 trên địa bàn xã Gò Nổi, Nghị quyết bổ 

sung danh mục dự án thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa vào kế 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Gò Nổi. 

- Công tác quản lý môi trường, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo; 

thường xuyên thực hiện kiểm tra, theo dõi để có biện pháp xử lý kịp thời các vi phạm; 

 - Giải quyết hồ sơ cung cấp dữ liệu thông tin đất đai, xác định lại diện tích đất ở 

cho hộ gia đình cá nhân; phối hợp giải quyết đơn thư liên quan đất đai, xây dựng. Đồng 

thời tiến hành rà soát, tổng hợp tình hình đo đạc, lập và chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa 

chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên 

địa bàn; đồng thời đánh giá kết quả thực hiện, chỉ ra khó khăn, vướng mắc và tham 

mưu phương án chỉ đạo, giải quyết theo quy định. 

 - Cung cấp thông tin phục vụ Dự án đường sắt tốc độ cao. Phối hợp với Văn 

phòng đăng ký đất đai xác nhận hồ sơ gia hạn đất nông nghiệp. Tham gia dẫn đạc hồ 

sơ của cá nhân, hộ gia đình. 

- Hoàn thành điều tra thu thập thông tin đợt cao điểm 90 ngày Chiến dịch làm 

giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về đất đai với tổng số 6.116/6.736 hồ 

sơ được thu thập và bàn giao cho Phòng đăng ký đất đai TP. Đà Nẵng, đạt 90,8%. 

- Triển khai các kế hoạch nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi thu gom 

rác thải theo quy định, góp phần giữ gìn cảnh quan và hạn chế ô nhiễm môi trường. 

Thực hiện tốt việc rong, cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường. 
 

3. Lĩnh vực Công thương 

 - Công nghiệp:  

+ Tổng giá trị ngành CN-TTCN-XDCB năm 2025 ước đạt 534, 92 tỷ đồng. 

+ Trên địa bàn xã hiện nay có 01 cụm công nghiệp (Cụm công nghiệp Vân Ly, 

diện tích khoảng 03 ha) và 01 số Công ty khác về may mặc, thủ công mỹ nghệ, sản 

xuất áo mưa,…đã giải quyết việc làm cho nhiều lao động tại địa phương. Công nghiệp 

- TTCN duy trì tốt các hoạt động sản xuất kinh doanh và tạo công ăn việc làm, thu 

nhập thêm cho người dân. Một số cơ sở sản xuất, nhà máy, xí nghiệp nhỏ phát huy 

hiệu quả hoạt động tạo ra nhiều mặt hàng có chất lượng phục vụ nhu cầu sản xuất tiêu 

dùng của nhân dân. 

 - Thương mại - dịch vụ: Tổng giá trị ngành TM-DV năm 2025 ước đạt 673,18 

tỷ đồng. Trên địa bàn xã có 03 chợ, các chợ hoạt động tương đối ổn định. Các hoạt 

động thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển, hàng hóa phục vụ đa dạng, phong phú, 

từng bước đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Một số Công ty, 
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xí nghiệp, HTX và các hộ kinh doanh thương mại dịch vụ nhỏ lẻ duy trì tốt việc sản 

xuất, kinh doanh; cùng với đó, xã luôn khuyến khích các hộ dân chuyển đổi từ sản 

xuất nông nghiệp sang lĩnh vực TM-DV, tìm kiếm ngành nghề mới phù hợp với điều 

kiện của địa phương; từng bước nâng cao thu nhập cho người dân, các Chợ trên địa 

bàn được đầu tư nâng cấp, tạo thuận lợi cho nhân dân buôn bán hàng hóa. 
 

4. Lĩnh vực Quy hoạch và Xây dựng 

- UBND xã đã tổ chức kiểm kê sơ bộ khối lượng hộ gia đình, công trình, nhà 

cửa, mồ mã,…bị ảnh hưởng bởi dự án đường sắt tốc độ cao đi qua địa phận xã Gò 

Nổi và tổ chức các cuộc họp liên quan về  lấy ý kiến thống nhất vị trí xây dựng Khu 

tái định cư cho dự án Đường sắt tốc độ cao đi qua xã Gò Nổi. 

 - Xây dựng các báo cáo về quy hoạch, đầu tư xây dựng gửi về thành phố đúng 

quy định4. Hoàn thành thủ tục đầu tư, quyết toán, nghiệm thu một số công trình xây 

dựng, hạ tầng giao thông năm 2025. Rà soát các dự án do cấp xã cũ trước sáp nhập làm 

chủ đầu tư để ký lại phụ lục hợp đồng, Đồng thời ra Quyết định chủ đầu tư, phân bổ 

nguồn kinh phí cho các Phòng, Ban phụ trách chủ đầu tư theo đúng quy định phân cấp.  

- Giải quyết tốt các loại thủ tục hành chính cho nhân dân: Cung cấp thông tin 

quy hoạch cho các cá nhân, hộ gia đình 77 trường hợp, cấp 01 Giấy phép xây dựng 

nhà ở cho hộ gia đình, xác nhận nhà ở hợp pháp, diện tích tối thiểu để đăng ký thường 

trú tạm trú: 35 trường hợp. 
 

5. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch 

- Ước tổng thu NSNN năm 2025 là 149.207,621 triệu đồng, đạt tỷ lệ 468,37 % 

so dự toán giao đầu năm, trong đó tốc độ tăng thu ngân sách nội địa là 2,64 %. 

- Ước tổng chi  ngân sách địa phương năm 2025 là 121.541,732 đồng, đạt tỷ lệ  

398,08 % so với dự toán đầu năm. 

- Tỷ lệ giải ngân so với tổng kế hoạch vốn năm 2025 các dự án do xã làm chủ 

đầu tư đến ngày 15/12/2025 là 82,36 % (tương đương với 15,790 tỷ đồng/19,170 tỷ 

đồng). 

- UBND xã hoàn thành tốt việc chi trả, quyết toán tặng quà cho nhân dân nhân 

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 theo chỉ đạo của cấp trên 

                                              
4 Xây dựng Báo cáo phục vụ công tác thanh tra theo Công văn số 1580/STC-DA&ĐTC ngày 

13/8/2025; báo cáo rà soát các nguồn vốn các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công theo Công văn số 

1454/STC-TH ngày 13/8/2025; báo cáo rà soát, báo cáo Sở Tài chính thành phố Đà Nẵng các dự 

án thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2025; Báo cáo Sở Xây dựng về tình 

hình công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực điện chiếu sáng, nghĩa trang trên địa bàn xã Gò 

Nổi; Báo cáo về đầu tư công các công trình trọng điểm trên địa bàn xã Gò Nổi giai đoạn năm 2025 

và giai đoạn 2025 - 2030.   
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- Tổ chức đợt ra quân thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và các khoản đóng góp 

(quỹ công ngoài ngân sách). Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng Etax 

Mobile trong kê khai, tra cứu thông tin nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.   

- Thực hiện rà soát, sắp xếp, báo cáo tài sản công khi sắp xếp đơn vị hành chính; 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Về đăng ký kinh doanh: trên địa bàn xã có 146 hộ kinh doanh, 01 HTX đăng ký 

thành lập mới với tổng vốn đăng ký là 10,646 tỷ đồng. 
 

 

         II. Về lĩnh vực Nội vụ,  Văn hóa - Xã hội 
 

         1. Công tác Nội vụ - chính sách 

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, tiếp nhận, bổ nhiệm và phân công công 

tác đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các ngành, đơn vị thuộc UBND xã quản lý. 

UBND xã ban hành các Quyết định thành lập các Ban chỉ đạo, các Hội đồng chính 

sách, quyết định công tác cán bộ có liên quan, giao chỉ tiêu cán bộ công chức khối 

chính quyền, đơn vị SNCL, trường học.  

- Triển khai rà soát các đơn vị Tôn giáo, tổ chức thăm các Chùa nhân dịp Lễ 

Phật đản và Vu Lan. Thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ công chức, viên 

chức, ban hành kịp thời các Quyết định khen thưởng thường xuyên và đột xuất.  

- Về công tác CCHC, tổ chức bộ máy, biên chế CBCC,VC: UBND xã ban hành 

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các 

Phòng chuyên môn và tổ chức hành chính khác5 . Tổng biên chế cơ quan, tổ chức 

hành chính xã Gò Nổi được giao là 38 biên chế, số cán bộ hiện có là 34 người, thiếu 

04 người so với biên chế được giao; thiếu 06 vị trí việc làm theo quy định tại Công 

văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/20256  

- UBND xã triển khai thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức (thực hiện nâng mức phụ cấp thâm niên, nâng lương thường xuyên và công 

nhận hết thời gian tập sự đối với viên chức ngành giáo dục); báo cáo bổ sung thông 

tin hồ sơ minh chứng cho các trường hợp người hoạt động không chuyên trách xã 

nghỉ thôi việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. 

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng7,  tiếp tục triển khai cập nhật thông tin hồ 

                                              
5 Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công 

 

6 + Số biên chế Ban Chỉ huy quân sự xã là: 03 người. 

- Về phân bổ cơ cấu, số lượng vị trí chuyên môn. UBND xã ban hành Quyết định về việc giao 

chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ các cơ quan khối HĐND, UBND xã. 

+ Văn phòng HĐND&UBND xã: 15 biên chế (gồm 03 lãnh đạo HĐND và 02 ban của HĐND 

; 03 lãnh đạo UBND); hiện có 14 biên chế, thiếu 01 biên chế 

+ Phòng Kinh tế: 12 biên chế, hiện có 10 biên chế, thiếu 02 biên chế 

+ Phòng Văn hóa – Xã hội: 8 biên chế, hiện có 7 biên chế, thiếu 01 biên chế 

+ Trung tâm phục vụ hành chính công: 03 biên chế 
7 Thực hiện Công văn số 1264/SNV-TĐKT; Công văn số 868/SGDĐT-VP ngày 13/8/2025 

của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục, Hội đồng thi đua 

khen thưởng xã Gò Nổi đã tiến hành rà soát hồ sơ trình cấp trên theo quy định, có 1 tập thể và 04 
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sơ CBCC lên hệ thống phần mềm quản lý CBCCVC. UBND xã ban hành Kế hoạch 

cải cách hành chính nhà nước 06 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch công tác văn thư 

lưu trữ 06 tháng cuối năm của UBND xã. 

- Công tác đền ơn, đáp nghĩa, chăm sóc người có công, đối tượng bảo trợ xã 

hội được tập trung chỉ đạo. Kịp thời chi trả chế độ Tết, 27/7, các khoản trợ cấp 01 

lần, trợ cấp đột xuất, tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho các đối tượng gia 

đình chính sách, BTXH, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đau bệnh theo đúng quy định, 

thanh quyết toán kinh phí kịp thời. Các Nghĩa trang liệt sĩ xã được cấp trên quan tâm 

đầu tư nâng cấp nhiều đợt, thường xuyên tổ chức viếng hương các NTLS, Di tích lịch 

sử nhân dịp Lễ, Tết, 27/7, Quốc khánh 02/9  

- Thực hiện tốt tiếp nhận và giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội và người có công. 

Phối hợp với Hội người cao tuổi xã tổ chức tốt Lễ Chúc thọ mừng thọ và các chế độ 

BTXH cho người cao tuổi  
 

2. Về Y tế 

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh cho nhân dân được chú 

trọng. Thực hiện tốt các chương trình tiêm chủng mở rộng. Triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 và ra quân 06 đợt kiểm tra VSATTP các hàng 

quán kinh doanh trên địa bàn. Thực hiện tốt 03 đợt chiến dịch truyền thông dân số và 

tiếp tục phối hợp các đoàn thể tuyên truyền, lồng ghép tổ chức về tư vấn SKSS cho 

692 phụ nữ, thực hiện các biện pháp KHHGĐ, tránh thai đạt 133%.Về công tác trẻ 

em: Kiện toàn Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em xã . Tổ chức tốt các hoạt động Lễ phát 

động “Tháng hành động vì trẻ em’’ nhân dịp QTTN 01/6, chương trình ‘’ Vui hội 

trăng rằm’’, trao tặng các xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phối 

hợp với Ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền về Luật trẻ em, luật an ninh mạng, 

luật ATGT nhân các buổi chào cờ dưới trường và tuyên truyền qua các phương tiện 

thông tin đại chúng như Đài truyền thanh, pano, maket, mạng xã hội,… 
 

3. Về Văn hóa, Khoa học và Thông tin 
Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, các 

hoạt động VHVN-TDTT và các ngày Lễ lớn trong năm, các sự kiện chính trị - xã hội 

của địa phương và đất nước8. Tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội Thanh minh lần thứ 

18 (xã Điện Quang cũ), Lễ hội Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di 

                                              
cá nhân đủ điều kiện để trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng năm học 2024 – 2025 ( 01 

Tập thể lao động xuất sắc và 04 cá nhân), trình Chủ tịch UBND xã Quyết định công nhận danh hiệu 

TTLĐTT và LĐTT, Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm học 2024 – 2025, Giấy khen của Chủ 

tịch UBND xã cho các cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 
 

8 Các nội dung tuyên truyền lớn như: Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, ngày thành lập Đảng CSVN 03/2, tuyên 

truyền về Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm 50 ngày giải phóng Tỉnh Quảng Nam, 50 năm ngày giải phóng 

Điện Bàn (29/3/1975 - 29/3/2025), 95 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025), tuyên truyền về góp ý Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng Vneid; tuyên truyền về sáp nhập đơn 

vị hành chính Tỉnh, xã, tuyên truyền về Lễ Quốc khánh 02/9,  tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã Gò Nổi và 

Đại hội UBMTTQVN xã, các đoàn thể chính trị lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030….  
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tích Quốc gia Mộ cụ Phạm Phú Thứ và khánh thành công trình Nhà lưu niệm Phạm 

Phú Thứ (Điện Trung cũ)......Lễ đón nhận Bằng kỷ lục gia Việt Nam đối với Đền thờ 

liệt sĩ tiểu đoàn Hải Đà; tham gia tốt các môn thi đấu trong chương trình Đại hội thể 

dục thể thao thị xã năm 2025. Phối hợp với UBMTTQVN xã triển khai các phong 

trào Toàn dân đoàn kết xây dựng ĐSVH. 

Thường xuyên tuyên truyền các hoạt động, bản tin, thông báo của địa phương, 

duy trì tốt hoạt động của Đài truyền thanh. Xây dựng Trang thông tin điện tử xã ( 

gonoi.danang.gov.vn) 

Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao như: Giải bóng 

chuyền nam, Giải bóng đá, cầu lông, Giải Cờ tướng, ngày Hội sách,…các chương 

trình văn hóa văn nghệ được chú trọng tổ chức để phục vụ đời sống tinh thần nhân 

dân; duy trì tốt mô hình hoạt động các Câu lạc bộ thể dục thể thao, các thiết chế văn 

hóa từ xã đến thôn được quan tâm đầu tư . 
Tập trung xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh cơ sở; triển khai hiệu quả phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức bình xét,  các danh hiệu 

văn hóa năm 2025, Gia đình văn hóa, Thôn Văn hóa, xã Văn hóa, kết quả 17/17 thôn đạt 

Thôn văn hóa, có 6562/6640 hộ đạt GĐVH, tỷ lệ 98,83%, có 118 hộ đạt GĐVH tiêu biểu 

xuất sắc được khen thưởng. 
Các di tích lịch sử được trùng tu, bảo vệ tốt; thường xuyên tổ chức các hoạt 

động dọn vệ sinh, dâng hương nhân các dịp Lễ, Tết tại các khu di tích. 

Về chuyển đổi số: Trong thời gian qua, UBND xã đã ban hành các Kế hoạch, 

văn bản chỉ đạo, tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ chính trị (khoá XIII) về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số Quốc gia trên địa bàn xã. Kết quả, UBND xã hoàn thành 34/34 

tiêu chí về đánh giá thực hiện Nghị quyết 57, HĐND xã hoàn thành 17/17/ tiêu chí  
 

4. Về Giáo dục và Đào tạo 
Công tác sắp xếp kiện toàn bộ máy sau sáp nhập, việc tiếp nhận các đơn vị sự 

nghiệp công lập được thực hiện kịp thời. 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp phát triển sự nghiệp giáo dục, rà soát, đánh giá  

hiện trạng, đề xuất cấp trên phương án đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng cho các trường trên địa 

bàn đảm bảo đạt chuẩn quốc gia theo quy định,  
Các trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và tổ chức Lễ bế giảng, tổng kết 

khen thưởng năm học 2024-2025, khai giảng năm học 2025-2026. Tổ chức tốt Kế 

hoạch giảng dạy, tổ chức Hội nghị Cán bộ, viên chức, NLĐ ngành giáo dục năm học 

2025-2026, kiện toàn Quyết định thành lập hội đồng trường tại các Trường, kiện toàn 

BCĐ phổ cập giáo dục và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên   

Tiếp tục thực hiện giữ và nâng chuẩn các tiêu chí Trường đạt chuẩn Quốc gia 

mức độ 2, thực hiện tốt công tác Phổ cập giáo dục ở các bậc học. 
 

III. Công tác Nội chính 
 

1. Quân sự 
 

- Duy trì thường xuyên chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo, 
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trực phòng không theo quy định. Thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an - Quân sự, 
9các đơn vị đứng chân trên địa bàn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị - 

trật tự an toàn xã hội ở cơ sở theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 

02/2020/NĐ-CP của Chính phủ;  

- Tổ chức huấn luyện trung đội dân quân thường trực thiếu 2 tiểu đội đảm bảo 

theo tiến trình biểu đã được cấp trên phê duyệt. Căn cứ Quyết định số: 354/QĐ-BCH 

ngày 29/7/2025 của Bộ CHQS thành phố, ban CHQS xã đã tổ chức thành lập các đơn 

vị dân quân thuộc quyền theo đúng quy định. 

- UBND xã xây dựng các văn bản, kế hoạch công tác phòng không nhân dân cấp xã 

theo quy định, thành lập Ban Chỉ đạo công tác PKND cấp xã. Đăng ký quản lý chặt chẽ vũ 

khí, trang bị kỹ thuật thường xuyên lau chùi, bảo quản, thực hiện theo phương châm “Giữ 

tốt, dùng bền” đảm bảo kịp thời cho các nhiệm vụ huấn luyện và SSCĐ. Thực hiện tốt các 

nội dung theo Công văn số 1958/BCH-TM ngày 02/8/2025 của Bộ CHQS thành phố. 
- Tham mưu thành lập Hội đồng NVQS xã, Hội đồng Giáo dục QP-AN, tổ chức 

rà soát thực lực công dân trong độ tuổi nhập ngũ theo hướng dẫn; triển khai thực hiện 

kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tham gia công tác tập huấn tại 

e885 theo kế hoạch của Bộ CHQS thành phố; tham mưu cho UBND thành lập Ban chỉ 

huy PCTT-TKCN & phòng thủ dân sự theo NĐ 200 của Chính phủ. 

- Tổ chức đón 40 thanh niên hoàn thành NVQS xuất ngũ về địa phương và 

đăng ký vào ngạch dự bị đúng quy định. Đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 đạt 100% 

Xây dựng LLDQ đảm bảo chỉ tiêu. 

- Tổ chức giao quân đảm bảo an toàn, vượt chỉ tiêu 39/34 thanh niên: (Điện 

Quang (cũ) 16/12 thanh niên; Điện Trung (cũ) giao 10/9 thanh niên; Điện Phong 

(cũ) 13/13 thanh niên). 
 

2. Công an 
Trên địa bàn xã Gò Nổi, nhìn chung tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. 

Lực lượng Công an xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương 

và các lực lượng nghiệp vụ tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhân 

dân về bảo vệ chủ quyền, an ninh quốc gia. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát 

hiện dấu hiệu hoạt động móc nối, chống đối trên địa bàn.  

Chủ động thực hiện công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử 

lý các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, không để tội phạm hoạt động gây bức xúc 

trong dư luận xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức; tội phạm và vi phạm pháp luật có 

liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm cố ý gây thương tích;… Lực lượng Công an 

xã đã tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự, an toàn xã hội 130 lượt với 756 lượt 

CBCS và lực lượng ANTT ở cơ sở tham gia, nhằm phòng ngừa tội phạm và các hành 

vi vi phạm pháp luật. Gọi hỏi, răn đe, giáo dục, kiểm danh, kiểm diện 34 đối tượng. 

                                              
9 Ban CHQS xã - Công an xã đã xây dựng quy chế và có kế hoạch thực hiện tốt quy chế phối hợp 

chủ động trao đổi thông tin, theo dõi nắm tình hình diễn biến các mặt, giải quyết kịp thời có hiệu quả 

các vụ việc xảy ra trên địa bàn, ổn định ANCT - TTATXH có KH triển khai bảo vệ an toàn địa bàn.  
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Kết quả cụ thể: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án số 01/PA-BCA-C01; xây dựng 

và triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm theo các kế hoạch của Công an thành phố 

như: Kế hoạch về Tổng rà soát, đấu tranh xử lý tội phạm, VPPL và tham mưu giải 

quyết các cơ sở gây ô nhiễm, địa điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; Kế hoạch 

về phòng chống tội phạm, VPPL liên quan đến hóa chất nguy hiểm, độc hại trên địa 

bàn thành phố; Kế hoạch về cao điểm phòng chống người xuất nhập cảnh trái phép; 

Kế hoạch về đấu tranh, xử lý tội phạm, VPPL về cát, sỏi;  

- Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội: Trong năm 2025, tình hình tội phạm về 

trật tự xã hội tiếp tục được kiềm chế, kiểm soát, kéo giảm. Điều tra, làm rõ 06 vụ/ 06 

đối tượng. 

- Tham mưu Lãnh đạo Công an thị xã Điện Bàn (cũ) ra quyết định xử phạt 

VPHC 02 vụ/03 đối tượng “Cố ý gây thương tích chưa đến mức truy cứu TNHS” với 

tổng số tiền 19.500.000 đồng; Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 04 vụ/30 đối 

tượng, phạt tiền với số tiền 79.550.000 đồng (trong đó: 04 vụ/29 đối tượng đánh bạc 

trái phép, phạt tiền 78.050.000 đồng và 01 vụ/01 đối tượng sử dụng rượu, bia, chất 

kích thích gây rối TTCC, phạt tiền 1.500.000 đồng). 

- Trên lĩnh vực ma túy: Trực tiếp điều tra, khám phá 02 vụ/05 đối tượng về 

hành vi “Tổ chức sử dụng trái pháp chất ma tuý”. Đã lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính 19 vụ/19 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy”, 

với tổng số tiền 29.000.000 đồng. Lập hồ sơ đưa 01 đối tượng đi xác định tình trạng 

nghiện. Đã tham mưu Chủ tịch UBND xã ra Quyết định quản lý người sử dụng trái 

phép chất ma túy đối với 03 đối tượng.  

- Trên lĩnh vực môi trường, khoáng sản: Tăng cường công tác bám sát địa bàn, 

nắm tình hình, nhất là địa bàn khu vực các bãi bồi trên địa bàn xã, tổ chức tuần tra, 

truy quét 07 đợt, qua đó phát hiện, bắt 03 vụ/ 04 đối tượng; đã lập hồ sơ xử lý 01 

vụ/01 đối tượng về hành vi “Vi phạm các quy định về khai thác tài nguyên” với số 

tiền 2.000.000 đồng, hiện đang xác minh 02 vụ/03 đối tượng. Tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về quản lý khoáng sản đối với các cơ sở thu mua khoáng sản các loại trên địa 

bàn và tổ chức cho 04 cơ sở ký cam kết chấp hành. Các cơ sở cơ bản thực hiện nghiêm 

quy định, góp phần ngăn chặn khai thác, vận chuyển và tiêu thụ khoáng sản trái phép. 

- Trên lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm: Phối hợp cùng Đoàn kiểm tra liên 

ngành UBND xã kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Trung thu tại 30 cơ sở sản 

xuất, buôn bán bánh kẹo trên địa bàn, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi 

phạm. Đồng thời, tuyên truyền cho người dân chấp hành các quy định của pháp luật về 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Công an xã đã phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và ban ngành tích cực đẩy 

mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tổ chức nhiều hoạt động tuyên 

truyền pháp luật cho nhân dân và các em học sinh thông qua các buổi chào cờ và sinh 

hoạt tại khu dân cư góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và phòng ngừa tội 

phạm từ cơ sở.  
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Bên cạnh đó, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác chuyên môn của 

ngành. Công tác tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính10 tiếp tục được duy trì 

nghiêm túc, tạo thuận lợi cho người dân. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Kỷ 

niệm 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005-19/8/2025); 

kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám và 80 năm ngày thành lập lực lượng Công an 

nhân dân (19/8/1945-19/8/2025). Tham mưu UBND xã tổ chức Chương trình “Cùng 

Việt Nam tiến bước - 1 tỷ bước chân bước vào kỷ nguyên mới”  huy động các ban 

ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội cùng đông đảo nhân dân trên địa bàn 

hưởng ứng với hơn 300 lượt người tham gia.  Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trung 

tâm Cung ứng sự nghiệp công tổ xã chức tổ chức Giải Bóng đá nam.  

Lực lượng Công an đã triển khai công tác tuần tra, lập lại trật tự ATGT trên 

các tuyến đường11. Thực hiện 02 dự án của Bộ Công an, cơ sở dữ liệu dân cư "Đúng, 

đủ, sạch, sống" 12 và sản xuất, cấp, quản lý CCCD; quản lý chặt chẽ vũ khí vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, phòng cháy chữa cháy theo đúng quy định của pháp luật13 
 

           3. Tư pháp - Hộ tịch:  
 

Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch về công tác tuyên truyền phổ biến 

pháp luật năm 2025. Phối hợp các ban, ngành đoàn thể ra quân, kiểm tra, tuyên truyền 

vệ sinh an toàn thực phẩm; Tuyên truyền luật an toàn giao thông, luật về phòng chống 

xâm hại trẻ em cho học sinh tại các trường THPT, THCS, Tiểu học trên địa bàn; tuyên 

                                              
10 tiếp nhận và hướng dẫn đăng ký quản lý cư trú cho 1.541 hồ sơ đăng ký thường trú và 50 

hồ sơ tạm trú (100% hồ sơ tiếp nhận trên Cổng DVC); tiếp nhận và giải quyết 30 trường hợp trích 

sao thông tin hộ khẩu. Phối hợp với CAP Điện Bàn thu nhận hồ sơ căn cước cho 1.414 trường hợp; 

định danh điện tử 1.485 trường hợp; rà soát, trả lời xác minh của Công an các địa phương khác 615 

trường hợp. Lập hồ sơ xử lý, ra Quyết định xử phạt vi phạm chính 79 trường hợp về hành vi “Không 

thực hiện đúng quy định về đăng ký, quản lý cư trú” với tổng số tiền 59.250.000 đồng. 

+ Công tác quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: Trên địa bàn xã có 11 cơ sở 

kinh doanh có điều kiện về ANTT (02 dịch vụ cầm đồ, 07 cơ sở kinh doanh gas và 02 cơ sở lưu 

trú). Thường xuyên tuyên truyền pháp luật cho 11 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Hướng 

dẫn 01 cơ sở lưu trú cài đặt phần mềm ASM, đạt tỉ lệ 2/2 cơ sở lưu trú (100%). 
11 Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Ra quân, lập lại trật tự an toàn giao thông, 

phát hiện và tổ chức tuần tra xử phạt 24 trường hợp vi phạm, phạt tiền 13.750.000 đồng. Tổ chức 

tuyên truyền Luật ATGT tại 08 trường học với hơn 2.500 giáo viên, học sinh tham gia. Tham mưu 

thành lập 01 mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 
12 Công tác làm sạch dữ liệu dân cư: thực hiện thường xuyên, đảm bảo luôn “đúng, đủ, 

sạch, sống”, tiếp tục thực hiện rà soát thông tin liệt sĩ; đề nghị khôi phục dữ liệu dân cư đối với 18 

trường hợp, rà soát thông tin 162 trường hợp trẻ em đăng ký khai sinh nhưng chưa được đăng ký 

thường trú, tiếp tục thu thập và cập nhật thông tin Hội trên phần mềm DC01 mở rộng.  
13 Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Tham mưu UBND xã thành lập 

Đoàn công tác rà soát, phân loại các cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC & CNCH và kiểm tra 

PCCC năm 2025 trên địa bàn xã. Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 01/KH-RS-KT, ngày 

30/09/2025 về Tháng ra quân rà soát, kiểm tra cơ sở PCCC & CNCH trên địa bàn xã Gò Nổi.   
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truyền về Luật đất đai, Luật trẻ em, luật thực hiện dân chủ cơ sở. Tổ chức lấy ý kiến 

nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 thông qua hình thức trực tuyến trên 

cổng dịch vụ công. Phối hợp với Đài truyền thanh xã tuyên truyền các bản tin pháp 

luật, duy trì tốt hoạt động các Tổ hòa giải cơ sở. Phát động tham gia thi trực tuyến ‘’ 

Tìm hiểu nghĩa vụ thuế của tổ chức cá nhân tham gia hoạt động thương mại điện tử’’ 

theo Kế hoạch 60/KH-HĐ ngày 10/4/2025 của Hội đồng PBGDPL Thành phố. Tổ 

chức tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã, maket hưởng ứng ngày Pháp luật Việt 

Nam 09/11. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các loại giấy tờ đăng ký, quản 

lý hộ tịch, chứng thực trong năm 2025. 
 

   IV. Tình hình hoạt động, kết quả thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả hồ sơ TTHC của Trung tâm phục vụ Hành chính công từ ngày 01/7/2025 

đến ngày 23/12/2025: 
 

Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 

được triển khai đồng bộ, bao gồm: nộp hồ sơ trực tuyến; luân chuyển, giải quyết hồ sơ 

trên môi trường mạng; lấy số xếp hàng tự động; tra cứu hồ sơ trực tuyến, công tác niêm 

yết thủ tục hành chính đảm bảo … Bên cạnh đó, UBND xã đã kịp thời quan tâm, đầu 

tư bổ sung một số trang thiết bị thiết yếu như: máy tính phục vụ tra cứu hồ sư, máy 

lạnh, bàn ghế làm việc, máy lấy số tự động,… góp phần mang lại trải nghiệm phục 

vụtốt hơn cho tổ chức, công dân khi đến giao dịch tại Trung tâm. 
 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận trên phần mềm một cửa: 3253 hồ sơ (gồm: 3039 

hồ sơ trực tuyến;  214 hồ sơ nhận trực tiếp). Trong đó: 
 
 

+ Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch: 2.866 hồ sơ. 

+ Lĩnh vực Đất đai - Tài nguyên - Môi trường - Xây dựng - Tài chính - Công 

thương: 254 hồ sơ. 

+ Lĩnh vực Văn hóa - Y tế - Giáo dục - Nội vụ: 133 hồ sơ. 
 

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 3036 hồ sơ ( 73 hồ sơ đã giải quyết nhưng trễ hạn) 

- Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 144 hồ sơ   

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn: 97,60% 

- Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến: 93,42% 
 

 

V. Hoạt động Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công:  
Trung tâm được thành lập từ ngày 03/7/2025, sau khi thành lập Trung tâm tổ 

chức tốt các hoạt động tuyên truyền, trang trí trực quan14, các hoạt động VHVN- 

                                              
     14 Bổ sung mới 10 cụm Pano tại khu vực Trung tâm hành chính xã Điện Quang, Điện Phong và Điện 

Trung ( cũ); Triển khai 450 hồng kỳ, 30 câu khẩu hiệu dọc tuyến đường 610B. Thực hiện trang trí, tuyên 

truyền điện tử trên 05 màn hình Led tại các cổng chào và khu hành chính xã.  

      Tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày Công an 
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TDTT nhân các ngày Lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa 

phương, phối hợp cùng với cùng với Đoàn thanh niên, Công an xã Gò Nổi tổ chức 

giải bóng đá Nam mini; Phối hợp cùng Hội nông dân xã Gò Nổi tổ chức giải bóng 

chuyền Nam xã Gò Nổi nhằm chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ xã Gò Nổi; 

xây dựng 365 bản tin chương trình phát thanh hằng ngày nhằm đưa các chủ trương, 

đường lối chính sách của Đảng pháp luật của nhà nước, của địa phương đến với nhân 

dân trên hệ thống truyền thanh xã.  

Phối hợp cùng với Phòng kinh tế triển khai tiêu huỷ, vệ sinh, tiêu độc và tuyên 

truyền phòng dịch tả lợn châu phi15; dự tính, dự báo về tình hình sâu bệnh trên cây 

trồng; Hướng dẫn người dân chăm sóc cây trồng, con vật  nuôi, theo dõi, giám sát 

tình hình bệnh dịch; Tiếp nhận hóa chất, phân bổ, hướng dẫn các thôn phun khử trùng, 

tiêu độc môi trường chăn nuôi.  
 

VI. Công tác xây dựng chính quyền, sáp nhập đơn vị hành chính, Công 

tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 
 

         1. Công tác xây dựng chính quyền: 

- Tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị 

quyết Đảng bộ, Nghị quyết HĐND và Kế hoạch KTXH năm 2025 của xã và Thành 

phố. Duy trì họp giao ban định kỳ đối với các ngành, ban, BND thôn, HTX nhằm 

đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và chỉ đạo công tác đến, duy trì nề nếp, tác 

phong theo quy chế làm việc của UBND đề ra. 

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành của chính quyền 

và các ban, ngành chuyên môn. thực hiện tiếp nhận, luân chuyển, xử lý văn bản chỉ 

đạo, điều hành trên môi trường mạng, chữ ký số. Xử lý hồ sơ đúng và trước hạn, tiến 

độ giải quyết hồ sơ nhanh chóng, đúng quy trình liên thông. Thực hiện tốt việc báo 

cáo thường xuyên hằng ngày, hằng tuần, tháng trên hệ thống và báo cáo gửi về cấp 

trên theo quy định. 

- Từ ngày 01/7/2025 đến 23/12/2025, UBND xã đã ban hành 2995 văn bản để 

điều hành công việc ; HĐND xã đã ban hành 94 văn bản của HĐND xã để điều hành 

công việc, tổ chức hai kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. 
 

                                     2. Sáp nhập đơn vị hành chính, sắp xếp trụ sở làm việc  

Thực hiện các văn bản chỉ đạo cấp trên và Nghị quyết 1659/NQ-UBTVQH 15 

ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà Nẵng 

năm 2025, xã Gò Nổi được thành lập mới từ 03 xã Điện Quang, Điện Trung, Điện 

Phong, sau sáp nhập xã Gò Nổi có diện tích tự nhiên 36,20km2, quy mô dân số là 

29.968 người; 6640 hộ, xã hiện nay có 17 thôn. 
 

                                              
nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025); Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã Gò Nổi, lần thứ nhất, tuyên 

truyền các hoạt động chào mừng Đại hội lần thứ I Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, nhiệm kỳ 2025-2030, tuyên 

Đại hội của UBMT và các Đoàn thể chính trị xã Gò Nổi 
 

     15 Tính đến ngày báo cáo, bệnh dịch tả lợn châu phi xảy ra ở 06 thôn, 17 hộ, tiêu hủy 181 con ( 22 lợn 

nái, 159 lợn thịt), tổng trọng lượng 9.164 kg 
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- Trụ sở làm việc 

Trụ sở Đảng ủy và UBMTTQ xã Gò Nổi được bố trí ở trụ sở làm việc xã Điện 

Phong (cũ) Trụ sở HĐND - UBND xã Gò Nổi được bố trí ở trụ sở làm việc xã Điện 

Trung (cũ); Trụ sở Công an xã Gò Nổi được bố trí ở trụ sở làm việc xã Điện Quang 

(cũ); Ban CHQS xã Gò Nổi được bố trí ở trụ sở làm việc Công an Điện Quang (cũ). 
 

3.  Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 
Duy trì tốt việc tiếp công dân hằng tuần của Chủ tịch UBND xã; Cử cán bộ 

phụ trách công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và tổ chức tiếp công dân vào thứ Năm 

hằng tuần, từ ngày 01/7/2025 đến 23/12/2025, đã tiếp nhận giải quyết 40 đơn, trong 

đó khiếu nại 03 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 36 đơn kiến nghị. 
 

 

          C. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
 

Nhìn chung trong năm 2025, dưới sự lãnh chỉ đạo, quan tâm sâu sát của cấp trên, 

sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy xã, giám sát của HĐND, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu 

quả của UBMTTQVN xã, các đoàn thể, các ngành, các thôn và nhân dân trong toàn xã 

đã nỗ lực phấn đấu đạt được những kết quả trên các lĩnh vực. Tình hình kinh tế - xã 

hội của xã duy trì ổn định và có bước phát triển, Sản xuất công nghiệp, nông nghiệp, 

thương mại - dịch vụ  cơ bản đạt kế hoạch đề ra, thu - chi ngân sách bảo đảm cân đối; 

an ninh - chính trị trật tự an toàn xã hội giữ vững, hoàn thành chỉ tiêu giao quân 100%. 

Công tác an sinh xã hội được chú trọng, cơ sở hạ tầng được đầu tư xây dựng phát triển 

mở rộng, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân nâng cao, cải thiện. 
 

Mặc dù trong bối cảnh công tác chuẩn bị sáp nhập địa giới hành chính và vận 

hành xã mới có nhiều nhiệm vụ phải thực hiện cùng lúc nhưng công tác điều hành, chỉ 

đạo được tập trung chuẩn bị chu đáo, bám sát tinh thần các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên trong khâu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, nhìn chung công tác sắp xếp 

bố trí cán bộ, công chức, vận hành bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp đến nay ổn 

định thông suốt, cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 
 

         Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế đó là: 
 

- Công tác chỉ đạo điều hành sản xuất: Vẫn còn một số hộ dân sử dụng giống 

không theo quy định, gây khó khăn cho việc cung cấp nước tưới và thu hoạch. Sản 

xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn do thời tiết diễn biến bất thường, một số 

đợt mưa to gây hư hại hoa màu, giá cả thị trường nông sản bán ra vẫn ở mức thấp. 
 

- Công tác thu tiến độ hoàn thành trong năm còn chậm 
 

          - Tình hình chăn nuôi giá cả nhiều đợt không ổn định, chi phí con giống, thức 

ăn chăn nuôi cao; tình hình dịch bệnh tả lợn Châu phi ảnh hưởng nghiêm trọng đến 

thu nhập của một số hộ chăn nuôi 
 

- Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, khoáng sản còn nhiều phức tạp; 

tình hình đơn thư kiến nghị, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai có xu hướng 

gia tăng. 

- Hiện nay chỉ tiêu biên chế ở một số phòng, ban còn thiếu trong khi khối lượng 
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công việc quá lớn nên cũng gặp nhiều khó khăn trong giải quyết công việc, tỷ lệ hồ sơ 

trễ hạn, quá hạn vẫn còn.  
 

- Một số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền UBND xã không thể thực hiện 

nộp hồ sơ trực tuyến: Đăng ký thành lập hộ kinh doanh, cung cấp thông tin quy hoạch 

xây dựng, ít nhiều ảnh hưởng đến tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của xã Gò Nổi. 
 

- Một số thủ tục hành chính chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về quy trình, thủ tục 

gây khó khăn trong quá trình tham mưu như công tác dẫn đạc, đo đạc, chuyển mục đích, 

hủy đăng ký biến động, thu hồi giấy chứng nhận, cấp giấy lần đầu, kê khai đất đai,…    
 

 - Tình hình ANCT - TTATXH nhìn chung ổn định nhưng vẫn luôn tìm ẩn 

nhiều vấn đề phức tạp khó lường.  
 

- Công tác chung tay xây dựng cảnh quan môi trường, chăm sóc cây xanh một 

bộ phận cán bộ, nhân dân vẫn còn thờ ơ, chưa quan tâm; vệ sinh môi trường tại một 

số hộ chăn nuôi lớn vẫn chưa đảm bảo. 
 

- Các cụm truyền thanh chưa đảm bảo phủ sóng tất cả khu dân cư; Cần tập 

trung nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, 

các tiêu chí, danh hiệu văn hóa. Các thiết chế văn hóa thể thao cần được quan tâm 

đầu tư hơn nữa. 
 
 
 

PHẦN THỨ HAI 

        PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 
 

I. Mục tiêu tổng quát: 
 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung huy động và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ sản xuất - kinh doanh, cải thiện môi 

trường đầu tư, thu hút doanh nghiệp. Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn 

định, khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế địa phương; tiếp tục đẩy mạnh chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp – dịch vụ, giảm dần tỷ trọng 

nông nghiệp thuần túy, phát triển nông nghiệp công nghệ cao gắn với sản xuất sạch, 

bền vững. Tập trung xây dựng xã Gò Nổi giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới 

kiểu mẫu của thành phố Đà Nẵng làm tiền đề phấn đấu xây dựng thành công xã Nông 

thôn mới hiện đại trước năm 2030.  
 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện hiệu quả mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp. Phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hoá 

- xã hội; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khoẻ 

của nhân dân. Quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Bảo 

đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định, trật tự an toàn xã hội 
 

                           II. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu 
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TT Chỉ tiêu Ước thực hiện 

năm 

2025 

Kế hoạch năm 2026 

I.  Nhóm chỉ tiêu về Kinh tế 
 

  

1 Tốc độ tăng giá trị  sản phẩm trên địa bàn 10-12% 10-12% 

2 Cơ cấu kinh tế:   

 - Nông, lâm nghiệp và thủy sản 25,25 18,00 

 - Công nghiệp, xây dựng 28,60 29,00 

 - Thương mại, dịch vụ 46,15 53,00 

3 Thu nhập bình quân đầu người đạt 73 triệu 

đồng/người/năm 

đạt 80,3 triệu 

đồng/người/năm 

( NQ Đại hội Đảng bộ 

xã đến 2030 đạt 110 

triệu đồng/người/năm) 
 

4 
Tốc độ tăng thu ngân sách nội địa 2,64 % 

12-14% (theo chỉ tiêu 

NQ Đại hội Đảng xã) 
 

 - Duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu 

định hướng đến xây dựng xã nông thôn mới 

hiện đại. 

 

Xã NTM kiểu 

mẫu 

Xã NTM kiểu mẫu 

định hướng đến xây 

dựng xã nông thôn 

mới hiện đại. 

II Nhóm chỉ tiêu Văn hóa- xã hội   

1 Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 09 trường 09 trường 

 - Trung học cơ sở 100% 100% 

 - Tiểu học 100% 100% 

 - Mầm non 100% 100% 

2 Tỷ lệ Trường THCS, Tiểu học, Mẫu giáo đạt 

Phổ cập giáo dục các bậc học 

100% 100% 

3 Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm Y tế 95% 96% 

4 Tỷ lệ Thôn Văn hóa  100% 90-100% 
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5 Tỷ lệ Gia đình Văn hóa 95% 95-97% 
 

6 Cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa 100% 95-100% 

7 - Xã đạt văn hóa 

- Duy trì xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu 

Đạt Đạt 

8 Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn còn 0 %.  
 

 Hộ nghèo 0% 

Không có hộ tái 

nghèo, tái cận 

nghèo. 

Đạt 

9 Tỷ lệ lao động qua đào tạo 90,5% 90,5 - 93% 

10 Lao động được đào tạo có bằng cấp và có việc 

làm ổn định tại doanh nghiệp  

52% 55- 60% 

10 Chất thải rắn được thu gom và xử lý theo quy 

định 

100% 100% 

11 Tỷ lệ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh 100% 100% 

11 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 
 

95% 95-98% 

III Nhóm chỉ tiêu về An ninh- Quốc phòng 
 

  

1 Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân 

nhập ngũ 

100%   100% 

2 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn được giữ vững.  

Xã vững mạnh về 

QP-AN  

Xã vững mạnh về QP-

AN 

3 100% khu dân cư, cơ quan, trường học đạt 

chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 
 

100% 100% 

 
 

 

 

III. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể : 
 

        a) Lĩnh vực Kinh tế 
 

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyên canh cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao. Đẩy 

mạnh sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị (sản xuất 

- chế biến - tiêu thụ sản phẩm). Hình thành các vùng chuyên canh đảm bảo chất lượng 

theo tiêu chuẩn VietGap, hữu cơ, có truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Chỉ đạo, thực 

hiện tốt sản xuất vụ Đông - Xuân, Hè - Thu năm 2026 đạt kế hoạch đề ra. Thực hiện 
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tốt các giải pháp đảm bảo nước tưới, chống hạn, nhiễm mặn, phòng, tránh thiên tai, 

ảnh hưởng do biến đổi khí hậu gây ra. Triển khai tiêm phòng và vệ sinh tiêu độc khử 

trùng theo kế hoạch; tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn 

gia súc, gia cầm; thực hiện việc tổng kiểm tra các cơ sở giết mổ trên địa bàn xã. Tiếp 

tục vận động nhân dân đưa gia súc ra các khu chăn nuôi tập trung. Xây dựng, nâng 

cấp các sản phẩm OCOP đặc trưng tạo giá trị gia tăng và phát huy lợi thế địa phương. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí NTM theo Bộ tiêu chí, phấn 

đấu duy trì đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu, phấn đấu định hướng các tiêu chí xã NTM 

hiện đại đến năm 2030. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các đồ án quy 

hoạch Nông thôn mới giai đoạn 2025 - 2030 đã được phê duyệt. Xây dựng mỗi thôn 

có từ 1-2 tuyến dường được công nhận tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu. Vận 

động nhân dân tham gia sử dụng nước sạch, thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt chỉ tiêu 

đề ra; xây dựng các giải pháp, kịch bản ứng phó với thiên tai, bão lụt trên địa bàn xã.  

- Rà soát, xây dựng danh mục dự án đầu tư trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 

2026-2030. Làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư các công trình trong danh mục đầu tư 

mới năm 2026 để triển khai thi công trong mùa khô và hoàn thành trước mùa mưa, 

bão. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

dự án, công trình dở dang và hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công 

năm 2026 được cấp có thẩm quyền giao.   

- Thực hiện công tác rà soát quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết tạo quỹ 

đất phục vụ thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp sạch gắn với du lịch sinh thái. 

Huy động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng;  nhất là hạ tầng nông thôn 

mới kiểu mẫu, hệ thống giao thông nhằm tạo điều kiện thuận lợi phát triển thương 

mại, dịch vụ trên địa bàn xã 

- Điều hành chặt chẽ thu, chi ngân sách trong năm 2026. Làm tốt công tác dự 

toán thu - chi ngân sách, tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách Nhà nước. Đảm 

bảo việc cân đối thu - chi ngân sách; chú trọng chi đầu tư phát triển, thực hành tiết 

kiệm trong chi thường xuyên; tăng tỷ lệ giải ngân về đầu tư. xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm pháp luật về thuế.  

- Lập hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt mở rộng cụm Công 

nghiệp Vân Ly để thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư sản xuất kinh doanh, góp phần 

giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho lao động địa phương. Hỗ trợ các cơ sở ngành 

nghề nông thôn tiếp cận các cơ chế, chính sách về phát triển công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp của Trung ương, thành phố. Tổ chức đối thoại, gặp gỡ và hỗ trợ nhà đầu 

tư, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, kinh tế hộ, kinh tế 

hợp tác; triển khai các giải pháp khuyến khích, hỗ trợ phát triển khu vực kinh tế tư 

nhân theo tinh thần Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị 

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra trong quản lý đất đai, trật tự xây dựng, tài nguyên, 

khoáng sản trên địa bàn, vệ sinh môi trường; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm. Triển khai đồng bộ việc kê khai đăng ký, đo đạc, xây dựng hệ thống hồ sơ địa 

chính và cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn toàn xã; triển khai nhiệm vụ quy hoạch, kế 
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hoạch sử dụng đất cho giai đoạn 2026-2030; làm tốt công tác thu hồi đất, giao đất, 

cho thuê đất, khai thác có hiệu quả quỹ đất theo quy hoạch để tăng nguồn thu ngân 

sách, không để lãng phí nguồn lực đất đai; tập trung giải quyết dứt điểm các tồn tại, 

vướng mắc trên lĩnh vực đất đai, khai thác khoáng sản.   

- Giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất 

đai, công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn. Thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan 

đến thẩm định giá đất, phục vụ cho công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư của 

nhân dân đối với dự án thi công đường sắt cao tốc Bắc-Nam qua địa bàn xã Gò Nổi 

và các dự án khai thác quỹ đất. Đồng thời, phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất 

thành phố Đà Nẵng và các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện các bước phục vụ công 

tác bồi thường, tái định cư dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam. 
 

b) Lĩnh vực Văn hóa- xã hội 
 

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đồng bộ các chế độ, chính sách an sinh xã hội; 

phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của Nhân dân. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, chủ 

động tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất trường lớp học, giữ vững tiêu chí các Trường 

đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, và đạt phổ cập giáo dục các bậc học. triển khai thực 

hiện tốt Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và 

đào tạo và Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải 

pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Xây 

dựng đề án “Thành lập trường học thông minh, giai đoạn 2025 – 2030, tầm nhìn đến 

2045”. Chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài. 

- Tăng cường công tác trang trí trực quan, thông tin, tuyên truyền nhân kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước và địa phương. Thực hiện tốt việc 

tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, phát triển mô hình các Câu 

lạc bộ. Tổ chức tập luyện và tham gia tốt các nội dung tại Đại hội TDTT thành phố 

lần thứ X năm 2026. Duy trì, phát triển hoạt động Đài truyền thanh xã luôn đa dạng 

phong phú về bản tin, phát huy hiệu quả Trang thông tin điện tử xã. 

- Thực hiện đảm bảo các chế độ, chính sách người có công, đối tượng bảo trợ xã 

hội, thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, không để tái nghèo và phát sinh hộ 

nghèo mới trên địa bàn. Tăng cường phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ quyền trẻ em. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 15/12/2025 của Đảng 

ủy xã, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện‘’ Phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa’’, phát huy các giá trị văn hóa, phát triển văn hóa ngang 

tầm với chính trị, kinh tế, xã hội, gắn kết hài hòa giữa xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh, đô thị. Quan tâm thực hiện có chất lượng các tiêu chí Thôn văn hóa, Gia 

đình văn hóa; Đầu tư, quan tâm các thiết chế văn hóa thôn, tăng cường công tác đầu 

tư, bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị văn hoá, lịch sử, nhất là các di tích lịch sử 

văn hóa cấp Quốc gia, thành phố; nghiên cứu đề nghị thành phố công nhận di tích lịch 

sử, văn hóa tại một số di tích đảm bảo tiêu chí, điều kiện. Tiếp tục đầu tư, duy trì và 
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nâng cao chất lượng các Lễ hội như: Lễ Giổ tổ Hùng Vương, Lễ Hội Thanh minh.... 

Thực hiện đồng bộ các chính sách, nhiệm vụ, giải pháp về giải quyết việc làm, đào tạo 

nghề, trong đó chú trọng giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho thanh niên, quân nhân 

xuất ngũ trở về địa phương 

- Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW; Hoàn thành kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia và dữ liệu về đất đai, y 

tế, giáo dục, xây dựng, di tích...  

- Quảng bá, kêu gọi đầu tư phát triển ngành dịch vụ, du lịch tại các điểm di tích 

lịch sử, văn hóa khớp nối các điểm du lịch lân cận như: Hội An, Mỹ Sơn, Hòn Kẽm 

Đá Dừng,.. Quan tâm khôi phục và phát triển các ngành nghề thủ công, truyền thống 

tại địa phương, làm tiền đề, cơ sở để phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, 

du lịch trải nghiệm, du lịch nông thôn. 
 

c) Lĩnh vực Quốc phòng- An ninh 
 

- Tiếp tục đảm bảo quốc phòng - quân sự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn được giữ vững. Đảm bảo công tác trực, tuần tra, bảo vệ các ngày Lễ 

lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương. Thực hiện công tác tiếp 

công dân và giải quyết các giấy tờ thủ tục hành chính theo quy định. Đẩy mạnh tấn 

công trấn áp các loại tội phạm; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 

số 04-NQ/ĐU ngày 28/8/2025 của Đảng ủy xã xây dựng xã Gò Nổi trở thành xã 

không ma túy; phát huy vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở.  

- Phát triển sâu rộng phong trào ”Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” gắn với xây 

dựng thế trận an ninh nhân dân. Thực hiện tốt Đề án số 06 của Chính phủ gắn với 

nâng cao hiệu quả công tác quản lý địa bàn, cư trú, hoạt động của người nước ngoài. 

Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Xây dựng lực lượng 

dân quân, tổ chức huấn luyện đảm bảo số lượng, chất lượng. Hoàn thành chỉ tiêu gọi 

công dân nhập ngũ quân đội và tham gia nghĩa vụ CAND năm 2026 đạt chất lượng 

và chỉ tiêu đề ra 100%. Xã đạt vững mạnh toàn diện về quốc phòng, an ninh.  
 

d) Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng chính quyền, cải 

cách hành chính 
 

- Thực hiện hiệu quả chủ trương phân cấp, phân quyền theo mô hình chính quyền 

địa phương 2 cấp. Xây dựng "chính quyền phục vụ - liêm chính - hiện đại". Đề cao 

kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tác phong làm việc 

khoa học, chuẩn mực và hiệu quả trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.  

 - Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh 

tế - xã hội theo các Kết luận, Nghị quyết của TW, Thành phố, Đảng uỷ, HĐND xã về  

tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2026 

của xã, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng theo kế hoạch đã đề ra 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và phối hợp tổ chức thành công bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, 



22 

 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thực sự là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn 

toàn hệ thống chính trị và Nhân dân. 

- Nâng cao hiệu quả trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, chống lãng phí trên địa bàn 

- Duy trì cơ chế “một cửa điện tử”, triển khai tiếp nhận, xử lý hồ sơ DVC trực 

tuyến mức độ 3-4.  Thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ điện tử, liên thông giữa xã với 

thành phố qua nền tảng quản lý văn bản điện tử. giải quyết thủ tục hành chính cho 

nhân dân đảm bảo nhanh gọn, hiệu quả, giảm tối đa hồ sơ quá hạn, trễ hạn. 

- Lĩnh vực chuyển đổi số: hoàn thành cơ bản chính quyền số; 100% cán bộ, công 

chức, viên chức được định kỳ hằng năm tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số cơ bản; sử 

dụng cơ bản các kỹ năng số trong thực hiện nhiệm vụ được giao và ứng dụng trí tuệ nhân 

tạo AI. 70-80% người dân trong độ tuổi trưởng thành, doanh nghiệp được trang bị kỹ 

năng số và các quy tắc ứng xử trên môi trường số; tham gia hoạt động học tập, lao động, 

sản xuất, đời sống và sinh hoạt trên môi trường số. 

- Tập trung rà soát, đề xuất phương án và triển khai sắp xếp các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn xã; sắp xếp các thôn và người hoạt động không chuyên trách ở thôn 

theo chỉ đạo của thành phố và phù hợp với yêu cầu trong tình hình mới. 

          Trên đây là Báo cáo của UBND xã Gò Nổi về tình hình thực hiện nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội và công tác chỉ đạo điều hành năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2026. UBND xã Gò Nổi kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận:                                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- BTV Đảng ủy                                                                                  CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND, TT. UBND 

- Các Ban HĐND 

- Các Phòng, Ban, cơ quan,  

Đơn vị liên quan 

- Lưu VP 

                                                                                                     Phùng Hoàng Việt 
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